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1. Опис навчальної дисципліни
	Найменування показників 
	Галузь знань, 

напрям підготовки,

 рівень вищої освіти  
	Характеристика навчальної дисципліни

	
	
	денна форма навчання
	заочна форма навчання

	Кількість кредитів - 6
	Галузь знань

__01–  Освіта/Педагогіка 
	За вибором студента

	Розділів -3
	
	

	
	Спеціальність

014 Середня освіта
	

	
	
	Цикл дисциплін професійної підготовки

	Загальна кількість годин -180
	Предметна спеціальність 014.09 Середня освіта (Інформатика)

	Рік підготовки:

	
	
	2 -й
	2 -й 

	
	Освітньо-професійна програма
_Середня освіта (Фізика)
	
	

	
	
	Лекції

	Тижневих годин для денної форми навчання::
аудиторних – 2,5
самостійної роботи студента –14
	Рівень вищої освіти:

магістерський
	14 год.
	8 год.

	
	
	Практичні

	
	
	14 год.
	8 год.

	
	
	Самостійна робота

	
	
	152  год.
	164 год.

	
	
	Вид підсумкового контролю:

екзамен / залік

	
	
	залік
	залік


2. Мета та завдання навчальної дисципліни

Метою викладання навчальної дисципліни «Складні питання шкільного курсу інформатики» є систематизоване формування знань про методи вирішення задач шкільної інформатики, які в якості необхідних компетенцій є передумовою професійної діяльності вчителя інформатики. У центрі уваги  дисципліни знаходяться наскрізні змістові лінії шкільного курсу інформатики і навчальні завдання, що виникають під час руху за ними учня, алгоритми і технології їх розв’язування, методичні прийоми їх розуміння, пояснення та застосування на практиці.

Основними завданнями вивчення дисципліни «Складні питання шкільного курсу інформатики» є:
· ознайомлення магістрантів з методами класифікації типових проблем обробки інформації з метою знаходження раціональних засобів їх вирішення;

· оволодіння студентами основами знань про можливості та специфіку застосування сучасних ІКТ на заняттх з шкільної інформатики та у типових ситуаціях професійної діяльності;

· набуття системних знань про функціонування апаратних складових сучасної обчислювальної системи, прийоми управління їх роботою; методи створення та ефективного використання програмних засобів, алгоритмізацію, програмування, тестування; функціонування комп’ютерних мереж та використання їх можливостей для здійснення комунікацій; структуру, функції, проектування та використання інформаційних систем;

· розкрити особливості процесу вирішення типової задачі шкільного курсу інформатики та методики навчання технологіям підтримки цього процесу;
· набуття знань про цілі, форми, методи і засоби вивчення інформатики у закладах середньої освіти.
У результаті вивчення навчальної дисципліни студент повинен
знати:
· структурно-логічну та змістову організацію програми навчання шкільної інформатики;

· методичні прийоми для забезпечення результативного засвоєння учнями окремих питань шкільної інформатики;

· алгоритми, технології та інструментальні засоби шкільного курсу інформатики, необхідні для вирішення навчальних завдань;

вміти:

· визначати загальні закономірності типових навчальних вправ і задач з курсу шкільної інформатики;

· визначати та застосовувати алгоритми, технології та інструментальні засоби шкільного курсу інформатики;

· застосовувати форми, методи і засоби навчання інформатики у професійній діяльності;

· грамотно користуватися мовою предметної області;

· ефективно користуватись можливостями сучасних комп’ютерних мереж для пошуку актуальної інформації;

· готувати усні та письмові повідомлення щодо використаних у роботі методів, технологій та отриманих результатів.

Згідно з вимогами освітньо-професійної програми студенти повинні досягти  таких результатів навчання (компетентностей):
· знання і розуміння теоретичного і практичного базису шкільної інформатики;

· здатність до комп’ютерного моделювання явищ і процесів;

· розуміння побудови діяльності вчителя під час організації навчальної роботи з учнями за профілем інформатика;

· навички роботи з джерелами інформації;

· здатність самостійно навчатися і опановувати нові знання з інформатики;

· здатність набувати нові знання, використовуючи сучасні освітні та інформаційні технології;

· здатність застосовувати в професійній діяльності базові знання з інформатики та методики її викладання;

· здатність до планування роботи, усного та письмового пояснення сутності проблеми, методів її вирішення, аналізу результатів, аргументації отриманих висновків.

Міждисциплінарні зв’язки.
Вивчення дисципліни «Складні питання шкільного курсу інформатики» ґрунтується на знаннях матеріалу дисциплін Методика навчання інформатики, Педагогіка, Психологія.

3. Програма навчальної дисципліни
Розділ 1. Наскрізні лінії шкільного курсу інформатика. Організація вивчення навчальних матеріалів тематичного напряму «Інформація, інформаційні процеси, системи, технології».

Тема 1. Наскрізні лінії курсу інформатики. Інформація, її властивості та вимірювання, ентропія. Інформаційні процеси та їх автоматизація.
Наскрізні лінії курсу як засіб інтеграції ключових і загальнопредметних компетентностей. Аналіз наскрізних змістових ліній курсу шкільної інформатики. Причинно-наслідкові відношення при вивченні базових понять інформатики.
Тема 2. Інформаційні системи: поняття, функції, структура, приклади. Етапи розробки та використання ІС.

Поняття ІС, функції ІС, типова структура ІС, приклади ІС. СУБД як ІС. Правила створення БД засобами СУБД MS ACCESS. Основні етапи розробки ІС на прикладах.
Тема 3. Інформаційні технології: сутність, класифікація, приклади. Технології обробки та подання текстової, табличної та мультимедійної інформації.
Поняття ІТ, класифікація ІТ, приклади ІТ. Особливості технології створення сучасних комплексних документів засобати текстових процесорів (на прикладі MS OFFICE WORD та LIBRE OFFICE WRITER). Особливості технології обробки масивів даних засобами табличних процесорів (на прикладі MS OFFICE EXCEL та LIBRE OFFICE CALC). Особливості технологій подання інформації (на прикладі можливостей програм для обробки презентацій).

Розділ 2. Організація вивчення навчальних матеріалів тематичного напряму «Моделювання,основи алгоритмізації та програмування».

Тема 4. Моделі та моделювання. Організація комп’ютерного моделювання.
Поняття моделі. Сутність та переваги моделювання як метода. Особливості компютерного моделювання. Вирішення прикладних задач з використанням метода моделювання. Програмне забезпечення для підтримки моделювання. Верифікація результатів моделювання.
Тема 5. Алгоритми: властивості, базові конструкції, поняття обчислювальної складності, типові алгоритми шкільної інформатики.
Алгоритм як метапоняття. Алгоритми та їх властивості в інформатиці. Базові алгоритмічні конструкції. Обчислювальна складність алгоритму та її визначення. Аналіз і застосування типових алгоритмів шкільного курсу інформатики: запис числа за правилами різних систем числення, додавання чисел, пошук минімального та максимального елемента кінцевої множини чисел, алгоритми сортування та пошуку, алгоритми Евкліда та Ератосфена, алгоритми вирішення рівнянь. Алгоритми ітераційні та евристичні. Оптимізація алгоритмів.
Тема 6. Програмування: етапи, технології, інструментальне програмне забезпечення, мови програмування, підходи до навчання програмуванню.
Сутність програмування як діяльності та як етапу процесу вирішення задачі з використанням обчислювальних засобів. Огляд технологій програмування та умов їх використання. Мови програмування – еволюція, універсалізація чи спеціалізація. Інструментальне програмне забезпечення. Приклади вмісту та правил використання. Підходи до навчання програмуванню. Використання елементів комп’ютерної графіки.
Розділ 3. Організація вивчення навчальних матеріалів тематичного напряму «Телекомунікаційні технології».
Тема 7. Комп’ютерні мережі як засіб телекомунікацій.
Поняття та типи КМ. Основні принципи їх функціонування. Апаратні та програмні засоби підтримки роботи КМ. Поняття топології. Використання КМ як засобу телекомунікації.
Тема 8. Сучасні підходи до організації телекомунікацій.

Електронна пошта, форуми, соціальні мережі, месенджери. Основні правила реєстрації, користування, захисту інформації. Принципи безпечного Інтернету. Спеціалізоване програмне забезпечення – мережеві екрани, антивіруси.
Тема 9. Організація та розбудова ВЕБ-простору.
ВЕБ-простір як середовище для комунікацій. Засоби і правила створення ВЕБ-ресурсів. Мови для розробки ВЕБ-ресурсів. Програмне забезпечення для автоматизації процесу створення ВЕБ-ресурсів різного спрямування та складності. Пошукові системи.
4. Структура навчальної дисципліни 
	Назви тематичних розділів і тем
	Кількість годин

	
	денна форма
	заочна форма

	
	усього 
	у тому числі
	усього
	у тому числі

	
	
	л
	пр
	с.р.
	
	л
	пр
	с.р.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Розділ 1. Наскрізні лінії шкільного курсу інформатика. Організація вивчення навчальних матеріалів тематичного напряму «Інформація, інформаційні процеси, системи, технології»

	Тема 1. Наскрізні лінії курсу інформатики. Інформація, її властивості та вимірювання, ентропія. Інформаційні процеси та їх автоматизація.
	12
	2
	
	10
	20
	2
	
	18

	Тема 2. Інформаційні системи: поняття, функції, структура, приклади. Етапи розробки та використання ІС.
	22
	2
	
	20
	18
	
	
	18

	Тема 3. Інформаційні технології: сутність, класифікація, приклади. Технології обробки та подання текстової, табличної та мультимедійної інформації.
	28
	2
	4
	22
	22
	2
	2
	18

	Разом за розділом 1
	62
	6
	4
	52
	60
	4
	2
	54

	Розділ 2. Організація вивчення навчальних матеріалів тематичного напряму «Моделювання,основи алгоритмізації та програмування»

	Тема 4. Моделі та моделювання. Організація комп’ютерного моделювання.
	12
	2
	
	10
	20
	2
	
	18

	Тема 5. Алгоритми: властивості, базові конструкції, поняття обчислювальної складності, типові алгоритми шкільної інформатики.
	22
	
	2
	20
	18
	
	
	18

	Тема 6. Програмування: етапи, технології, інструментальне програмне забезпечення, мови програмування, підходи до навчання програмуванню.
	26
	
	6
	20
	24
	
	4
	20

	Разом за розділом 2
	60
	2
	8
	50
	62
	2
	4
	56

	Розділ 3. Організація вивчення навчальних матеріалів тематичного напряму «Телекомунікаційні технології

	Тема 7. Комп’ютерні мережі як засіб телекомунікацій.
	12
	2
	
	10
	18
	
	
	18

	Тема 8. Сучасні підходи до організації телекомунікацій.
	22
	2
	
	20
	18
	
	
	18

	Тема 9. Організація та розбудова ВЕБ-простору.
	24
	2
	2
	20
	22
	2
	2
	18

	Разом за розділом 1
	62
	6
	
	
	58
	2
	2
	54

	Усього годин
	180
	14
	14
	152
	180
	8
	8
	164


5. Теми лекційних занять

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість годин

	
	
	денна
	заочна

	1
	Наскрізні лінії курсу інформатики. Інформація, її властивості та вимірювання, ентропія. Інформаційні процеси та їх автоматизація.
	2
	2

	2
	Інформаційні системи: поняття, функції, структура, приклади. Етапи розробки та використання ІС.
	2
	

	3
	Інформаційні технології: сутність, класифікація, приклади. Технології обробки та подання текстової, табличної та мультимедійної інформації.
	2
	2

	4
	Моделі та моделювання. Організація комп’ютерного моделювання.
	2
	2

	7
	Комп’ютерні мережі як засіб телекомунікацій.
	2
	

	8
	Сучасні підходи до організації телекомунікацій.
	2
	

	9
	Організація та розбудова ВЕБ-простору.
	2
	2

	Разом
	14
	8


6. Теми практичних занять
	№

з/п
	Назва теми
	Кількість годин

	
	
	денна
	заочна

	3
	Подання та обробка текстової та мультимедійної інформації. Подання та обробка табличної інформації.
	4
	2

	5
	Типові алгоритми шкільної інформатики.
	2
	

	6
	Тренінг з програмування: Розробка програм з лінійною, розгалуженою та циклічною логікою виконання. Вирішення задач на використання структур даних. Підходи до навчання програмуванню. Використання елементів комп’ютерної графіки.
	6
	4

	9
	Основні прийоми розробки ВЕБ-ресурсів.
	2
	2

	Разом
	14
	8


7. Самостійна робота
	№

з/п
	Назва теми
	Кількість годин

	
	
	денна
	заочна

	1
	Наскрізні лінії курсу інформатики. Інформація, її властивості та вимірювання, ентропія. Інформаційні процеси та їх автоматизація.
	10
	18

	2
	Інформаційні системи: поняття, функції, структура, приклади. Етапи розробки та використання ІС.
	20
	18

	3
	Інформаційні технології: сутність, класифікація, приклади. Технології обробки та подання текстової, табличної та мультимедійної інформації.
	22
	18

	4
	Моделі та моделювання. Організація комп’ютерного моделювання.
	10
	18

	5
	Алгоритми: властивості, базові конструкції, поняття обчислювальної складності, типові алгоритми шкільної інформатики.
	20
	18

	6
	Програмування: етапи, технології, інструментальне програмне забезпечення, мови програмування, підходи до навчання програмуванню.
	20
	20

	7
	Комп’ютерні мережі як засіб телекомунікацій.
	10
	18

	8
	Сучасні підходи до організації телекомунікацій.
	20
	18

	9
	Організація та розбудова ВЕБ-простору.
	20
	18

	Разом
	152
	164


8. Види контролю і система накопичення балів
	Розділ 1
	Розділ 2
	Розділ 3
	Залік теоретична частина
	Залік практична частина

	Т1
	Т2
	Т3
	Т4
	Т5
	Т6
	Т7
	Т8
	Т9
	20
	20

	2
	2
	14
	2
	8
	14
	2
	2
	14
	
	


Критерії оцінювання кожного контрольного заходу

	Тема
	Контрольний захід
	Критерії оцінювання
	Кількість балів

	Розділ 1

	Тема 1
	1) Самостійна робота №1
	Виконання 2 завдань по 1 балу
	2

	Тема 2
	2) Самостійна робота №2
	Виконання 2 завдань по 1 балу
	2

	Тема 3
	3) Практичне завдання №1
	Виконання 6 завдань по 2 бали
	12

	
	4) Самостійна робота №3
	Виконання 2 завдань по 1 балу
	2

	Разом
	18

	Розділ 2

	Тема 4
	5) Самостійна робота №4
	Виконання 2 завдань по 1 балу
	2

	Тема 5
	6) Практичне завдання №2
	Виконання 3 завдань по 2 бали
	6

	
	7) Самостійна робота №5
	Виконання 2 завдань по 1 балу
	2

	Тема 6
	8) Практичне завдання №3
	Виконання 6 завдань по 2 бали
	12

	
	9) Самостійна робота №6
	Виконання 2 завдань по 1 балу
	2

	Разом
	24

	Розділ 3

	Тема 7
	10) Самостійна робота №7
	Виконання 2 завдань по 1 балу
	2

	Тема 8
	11) Самостійна робота №8
	Виконання 2 завдань по 1 балу
	2

	Тема 9
	12) Практичне завдання №4
	Виконання 6 завдань по 2 бали
	12

	
	13) Самостійна робота №9
	Виконання 2 завдань по 1 балу
	2

	Разом
	18

	
	14) Залік
	2 питання по 10 балів, 2 практичних завдання по 10 балів
	40

	Всього за семестр
	100


Шкала оцінювання: національна та ECTS

	За шкалою

ECTS
	За шкалою

університету
	За національною шкалою

	
	
	Залік

	A
	90 – 100
	зараховано

	B
	85 – 89
	зараховано

	C
	75 – 84
	

	D
	70 – 74
	зараховано

	E
	60 – 69
	

	FX
	35 – 59 (з можливістю повторного складання)
	незараховано

	F
	1 – 34 (з обов’язковим повторним курсом)
	


9. Рекомендована література

Основна:

1. Барболіна Т. М. Шкільний курс інформатики та методика його викладання. Полтава : Полтав. держ. пед. ун-т ім. В. Г. Короленка, 2007. 124 с.

2. Долинский М. С. Решение сложных и олимпиадных задач по программированию. Санкт-Петербург : Питер, 2006. 366 с.

3. Морзе  Н. В. Методика навчання інформатики : навчальний посібник : у 3-х ч. Ч. 1 : Загальна методика навчання інформатики. Київ : Навчальна книга, 2004. 256 с.
Допоміжна
1. Малева А. А. Практикум по методике преподавания информатики. Воронеж : ВГПУ, 2006. 148 с.
2. Окулов С. М. Программирование в алгоритмах. Москва : БИНОМ. Лаборатория знаний, 2002. 341 с.
3. Руденко В. Д. Сучасні підходи до вивчення інформатики: Методичні рекомендації для вчителя / за ред. В. Лапінського. Київ : Шкільний світ, 2012. 128 с.
Інформаційні ресурси
1. Методичні рекомендації щодо викладання інформатики у 2018/2019 навчальному році. Додаток до листа Міністерства освіти і науки України від 03. 07. 2018 р. № 1/9-415 URL: https://www.schoollife.org.ua/metodychni-rekomendatsiyi-shhodo-vykladannya-informatyky-u-2018-2019-navchalnomu-rotsi/
2. Урок інформатики. Типи уроків. Вимоги до уроку інформатики. https://wiki.cuspu.edu.ua/index.phpindex.php/Урок_інформатики._Типи_уроків._Вимоги_до_уроку_інформатики.

3. Розвиток алгоритмічного мислення старшокласників засобами комп’ютерної графіки. URL: http://www.kgpa.km.ua/node/251
4. Всеукраїнські Інтернет-олімпіади з різних предметів (фізика, інформатика). URL: http://www.olymp.vinnica.ua
5. Всеукраїнська олімпіада з інформатики. URL: http://www.uoi.in.ua
6. E-Olimp система підготовки та проведення олімпіад зі спортивного програмування. URL: http://www.e-olimp.com.ua
Погоджено _____________
навчальний відділ
«_____»________________
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